
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO: RIPETIZIONE EX ART. 63, COMMA 5, DEL D.LGS. N. 50/2016 DEI 

SERVIZI DI COPERTURA ASSICURATIVA POLIZZE ALL RISKS 

PROPERTY, KASKO, RC AUTO LIBRO MATRICOLA, ALL RISKS 

OPERE D’ARTE, NONCHÈ PROSECUZIONE IN PROROGA TECNICA 

DELLA POLIZZA INFORTUNI. SPESA LORDA COMPLESSIVA 

PRESUNTA EURO 253.761,89 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

nella persona della Dr.ssa Maria Beatrice Stasi 

 

ASSISTITO DA: 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO   AVV. MONICA ANNA FUMAGALLI 

IL DIRETTORE SANITARIO    DOTT. PEZZOLI FABIO 

IL DIRETTORE SOCIO SANITARIO F.F.  DOTT.SSA SIMONETTA CESA 

 

Premesso che: 

- con deliberazione n. 2378 del 21.12.2018 questa ASST ha preso atto dell’esito della 

procedura  aperta, ai sensi dell’art. 60 del d.lgs. n. 50/2016, esperita in forma aggregata 

dalla Fondazione IRCCS Ca’ Granda Ospedale Maggiore Policlinico di Milano, in qualità 

di capofila, finalizzata al collocamento di polizze assicurative – Lotti diversi, che ha 

comportato per questa azienda la stipula dei seguenti contratti di assicurazione per il 

periodo 01.01.2019 – 31.12.2021: 

Lotto Compagnia Polizza 

6 XL Insurance Company All risks opere d’arte 

8 Unipolsai Assicurazioni S.p.A. – SAG s.r.l. Polizza RC auto libro matricola 

9 Lloyd’s XL Catlin (oggi Lloyd’s Insurance 

Company S.A.) 

Polizza Kasko 

7 Unipolsai Assicurazioni S.p.A. – SAG s.r.l. Polizza infortuni 



- all’articolo “Durata” dei capitolati tecnici della predetta gara è previsto per l’ente 

contraente di esercitare, ai sensi dell’art. 63, comma 5, del d.lgs. n. 50/2016, la facoltà di 

ripetizione del contratto per servizi analoghi, per ulteriori tre anni, e in questo caso la 

società assicuratrice si riserva la facoltà di accettare, o meno, la ripetizione del pertinente 

contratto; 

Dato atto che questa ASST ha chiesto al broker assicurativo Marsh S.p.A.: 

- in data 19.11.2021 nota PG. n. 70577/21 di inviare alla XL Insurance Company l’ordine 

fermo per la ripetizione del servizio assicurativo relativo alla polizza All Risks opere 

d’arte, per il periodo 31.12.2021 - 31.12.2024; 

- in data 19.11.2021 nota PG n. 70580/21 di inviare alla Lloyd’s Insurance Company S.A. 

l’ordine fermo per la ripetizione del servizio assicurativo relativo alla polizza Kasko, per il 

periodo 31.12.2021 - 31.12.2024; 

- in data 19.11.2021 nota PG n. 70581/21 di inviare alla Unipolsai Assicurazioni S.p.A. – 

SAG s.r.l. l’ordine fermo per la ripetizione del servizio assicurativo relativo alla polizza 

RC auto libro matricola, per il periodo 31.12.2021 - 31.12.2024; 

Rilevato che questa ASST: 

- con procedura telematica id SinTel n. 147886654 in data 03.12.2021 ha ottenuto dalla 

Unipolsai Assicurazioni S.p.A. – SAG s.r.l. la conferma della disponibilità alla ripetizione, 

ex art. 63, comma 5, del d.lgs. n. 50/2016, del servizio assicurativo relativo alla polizza RC 

auto libro matricola, per il periodo dalle ore 24:00 del 31.12.2021 alle ore 24:00 del 

31.12.2024, alle condizioni tecniche ed economiche vigenti, con una spesa complessiva, al 

lordo delle imposte governative, di € 34.605,66, fatte salve le modifiche dovute 

all’aggiornamento delle classi di merito e dei valori assicurati; 

- con procedura telematica id SinTel n. 147877977 in data 03.12.2021 ha ottenuto dalla XL 

Insurance Company la conferma della disponibilità alla ripetizione, ex art. 63, comma 5, 

del d.lgs. n. 50/2016, del servizio assicurativo relativo alla polizza All Risks opere d’arte, 

per il periodo dalle ore 24:00 del 31.12.2021 alle ore 24:00 del 31.12.2024, con 

applicazione di una riduzione del premio nell’ordine del 10% massimo, a fronte 

dell’esclusione del rischio “cyber e radioactive”, con una spesa complessiva, al lordo delle 

imposte governative, di € 7.224.63, salvo regolazione, ove applicabile; 

- con procedura telematica id SinTel n. 147876532 in data 10.12.2021 ha ottenuto dalla 

Lloyd’s Insurance Company S.A. la conferma della disponibilità alla ripetizione, ex art. 

63, comma 5, del d.lgs. n. 50/2016, del servizio assicurativo relativo alla polizza Kasko, 

per il periodo dalle ore 24:00 del 31.12.2021 alle ore 24:00 del 31.12.2024, alle condizioni 

tecniche ed economiche vigenti, con una spesa complessiva, al lordo delle imposte 

governative, di € 23.453,64, salvo regolazione, ove applicabile; 

Evidenziato che per quanto, invece, riguarda il servizio assicurativo legato alla polizza 

infortuni in essere con Unipolsai Assicurazioni S.p.A.- SAG S.r.l.: 

- la compagnia, interpellata ai sensi dell’art. 63, comma 5, del d.lgs. n. 50/2016, circa la 

disponibilità al rinnovo triennale della polizza, stante l’andamento fortemente negativo 

della medesima, ha subordinato il rinnovo del contratto all’applicazione di condizioni 

peggiorative per l’azienda; 

- il broker assicurativo Marsh S.p.A., interpellato in merito alle nuove condizioni di polizza 

proposte dalla compagnia, con comunicazione in data 02.12.2021 ha confermato che la 

loro applicazione comporterebbe un notevole esborso per questa ASST, che dovrebbe 



accollarsi una importante quota parte dell’importo dei sinistri liquidati, stimata in circa il 

50%; 

Constatato che nel disciplinare della gara espletata dalla Fondazione IRCCS Ca’ Granda 

Ospedale Maggiore Policlinico di Milano, anche per conto di questa ASST, all’art. 9 è 

espressamente prevista la facoltà di proroga tecnica del suddetto contratto, alle condizioni 

inizialmente pattuite, per un periodo massimo di sei mesi, per conseguire una nuova copertura 

assicurativa; 

Dato atto che: 

- per questa ASST è necessario mantenere la copertura assicurativa per il rischio infortuni 

nelle more dell’espletamento di una apposita gara per individuare il nuovo aggiudicatario; 

- la prosecuzione del contratto di assicurazione per il rischio infortuni con Unipolsai S.p.A.- 

SAG s.r.l., in proroga tecnica, ex art. 106, comma 11, del d.lgs. n. 50/2016, consente di 

mantenere le attuali condizioni economiche di polizza, senza ulteriori aggravi per 

l’azienda; 

- in data 14.12.2021 il broker assicurativo ha inviato per conto di questa ASST la 

formalizzazione della facoltà di ricorrere alla predetta proroga tecnica; 

Premesso, altresì, che: 

- con deliberazione n. 2359 del 30.12.2019 questa ASST ha preso atto dell’esito della “Gara 

per l’affidamento del servizio di copertura assicurativa dei rischi All risks property – Ed. 

IV (ARCA_2019_092.1)” che ha comportato per questa azienda la stipula del relativo 

contratto di assicurazione, per il periodo 31.12.2019 – 31.12.2021, con la compagnia 

assicurativa Generali Italia S.p.A./Unipolsai Assicurazioni S.p.A. (in 

coassicurazione/raggruppamento di imprese); 

- il paragrafo 4 del disciplinare di gara e l’art. 1 del capitolato tecnico prevedono che l’ente 

contraente, ai sensi dell’art. 63, comma 5, del d.lgs. n. 50/2016, ha la facoltà di richiedere 

la ripetizione del contratto per servizi analoghi, per la durata massima di un anno, e in 

questo caso la società si riserva di accettare o meno la ripetizione del pertinente contratto; 

Dato atto che in data 16.07.2021 nota PG n. 45305/21 questa ASST ha richiesto al broker 

assicurativo Marsh di inviare alla Generali Italia S.p.A./Unipolsai Assicurazioni S.p.A. 

l’ordine fermo per la ripetizione del servizio assicurativo relativo alla polizza All risks 

property per il periodo 31.12.2021 - 31.12.2022; 

Evidenziato che: 

- con procedura telematiche id SinTel n. 147888744 in data 10.12.2021 questa ASST ha 

ottenuto dalla Generali Italia S.p.A./Unipolsai Assicurazioni S.p.A. (in 

coassicurazione/raggruppamento di imprese) la conferma della disponibilità alla 

ripetizione, ex art. 63, comma 5, del d.lgs. n. 50/2016, del servizio assicurativo relativo 

alla polizza All risks property, per il periodo dalle ore 24:00 del 31.12.2021 alle ore 24:00 

del 31.12.2022, alle condizioni tecniche ed economiche vigenti, con esclusione del rischio 

“Malattia pandemica ed epidemica” con una spesa complessiva, al lordo delle imposte 

governative, di € 172.626,46, salvo regolazione ove applicabile; 

- la predetta esclusione non incide sulla portata della polizza atteso che la stessa copre rischi 

per danni materiali e diretti su beni; 

Precisato che l’onere complessivo presunto di € 253.761,89, relativo alla stipula dei nuovi 

contratti assicurativi sotto elencati, sarà finanziato come di seguito precisato:  

 



Polizza Autorizzazione Sub Importo lordo Periodo 

Kasko 

345/2022 1 €   7.817,88 

dal 31.12.2021 

al 31.12.2024 
345/2023 1 €   7.817,88 

345/2024 1 €   7.817,88 

RC auto libro matricola 

346/2022 1 € 11.535,22 

dal 31.12.2021 

al 31.12.2024 
346/2023 1 € 11.535,22 

346/2024 1 € 11.535,22 

All risks opere d’arte 

346/2022 1 €   2.408,21 

dal 31.12.2021 

al 31.12.2024 346/2023 1 €   2.408,21 

346/2024 1 €   2.408,21 
  

Polizza Autorizzazione Sub Importo lordo Periodo 

All risks property 340/2022 1 €   172.626,46 dal 31.12.2021 

al 31.12.2022 
 

Polizza Autorizzazione Sub Importo lordo Periodo 

Infortuni 344/2022 1 €   15.851,50 dal 31.12.2021 

al 30.06.2022 

Acquisito il parere del direttore amministrativo, del direttore sanitario e del direttore 

sociosanitario f.f.. 
 

DELIBERA 
 

1. di procedere, ex art. 63, comma 5, del d.lgs. n. 50/2016, alla ripetizione dei servizi di 

copertura assicurativa delle polizze All risks opere d’arte, RC auto libro matricola e 

Kasko, aggiudicati in esito alla procedura aperta, ai sensi dell’art. 60 del d.lgs. n. 50/2016, 

esperita in forma aggregata dalla Fondazione IRCCS Ca’ Granda Ospedale Maggiore 

Policlinico di Milano, in qualità di capofila, con le compagnie assicuratrici e per il periodo 

indicato nella tabella che segue: 

Lotto Compagnia Polizza Periodo 

6 XL Insurance Company All risks opere d’arte 
dalle 24:00 del 31.12.2021 

alle 24:00 del 31.12.2024 

8 
Unipolsai Assicurazioni 

S.p.A. – SAG s.r.l. 

RC auto libro 

matricola 

dalle 24:00 del 31.12.2021 

alle 24:00 del 31.12.2024 

9 

Lloyd’s XL Catlin - 

oggi Lloyd’s Insurance 

Company S.A. 

Kasko 
dalle 24:00 del 31.12.2021 

alle 24:00 del 31.12.2024 

2. di procedere, altresì, ex art. 63, comma 5, del d.lgs. n. 50/2016, alla ripetizione del servizio 

di copertura assicurativa polizza All risks property, aggiudicato in esito alla Gara per 

l’affidamento del servizio di copertura assicurativa dei rischi All Risks Property – Ed. IV 

(ARCA_2019_092.1)”, con la compagnia assicuratrice Generali Italia S.p.A./Unipolsai 



Assicurazioni S.p.A. (in coassicurazione/raggruppamento di imprese) per il periodo dalle 

ore 24:00 del 31.12.2021 alle ore 24:00 del 31.12.2022; 

3. di disporre ex art. 106, comma 11, del d.lgs. n. 50/2016 la proroga tecnica del servizio di 

copertura assicurativa della polizza infortuni con Unipolsai Assicurazioni S.p.A. – SAG 

s.r.l. dalle ore 24:00 del 31.12.2021 alle ore 24:00 del 30.06.2022, in attesa di espletare 

apposita procedura di gara per individuare il nuovo aggiudicatario:  

4. di dare atto che l’onere complessivo presunto di € 253.761,89, per la ripetizione dei servizi 

assicurativi di cui al punti 1), 2) e 3), sarà finanziato come di seguito precisato: 

Polizza Autorizzazione Sub Importo lordo Periodo 

Kasko 

 

345/2022 1 € 7.817,88   

dal 31.12.2021 

al 31.12.2024 
345/2023 1 € 7.817,88 

345/2024 1 € 7.817,88   

RC auto libro 

matricola 

346/2022 1 € 11.535,22 

dal 31.12.2021 

al 31.12.2024 
346/2023 1 € 11.535,22 

346/2024 1 € 11.535,22 

All risks opere d’arte 

346/2022 1 €   2.408,21 

dal 31.12.2021 

al 31.12.2024 346/2023 1 €   2.408,21 

346/2024 1 €   2.408,21 
 

Polizza Autorizzazione Sub Importo lordo Periodo 

All risks property 340/2022 1 €   172.626,46 dal 31.12.2021 

al 31.12.2022 
 

Polizza Autorizzazione sub Importo lordo Periodo 

Infortuni 344/2022 1 €   15.851,50 dal 31.12.2021 

al 30.06.2022 

5. di dare mandato all’UOC Politiche e gestione degli acquisti di procedere alla stipula dei 

relativi contratti con XL Insurance Company, Unipolsai Assicurazioni S.p.A. – SAG s.r.l., 

Lloyd’s Insurance Company S.A, Generali Italia S.p.A./Unipolsai Assicurazioni S.p.A. (in 

coassicurazione/raggruppamento di imprese) mediante scrittura privata, in modalità 

elettronica, secondo il disposto dall’art. 32, comma 14, del d.lgs. n. 50/2016; 

6. di confermare quale direttore dell’esecuzione dei suddetti contratti, ai sensi e per gli effetti 

del d.lgs. n. 50/2016, il direttore dell’UOC Affari istituzionali e generali o suo delegato. 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

dr.ssa Maria Beatrice Stasi 
 
 
Il responsabile del procedimento: dr. Enrico Gamba                                                UOC Politiche e gestione degli acquisti 

 

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente dal direttore generale ai sensi del “Codice dell’amministrazione 
digitale” (d.lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)  



 
ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ AMMINISTRATIVO-CONTABILE (proposta n. 2497/2021) 

 

Oggetto: RIPETIZIONE EX ART. 63, COMMA 5, DEL D.LGS. N. 50/2016 DEI SERVIZI DI COPERTURA 

ASSICURATIVA POLIZZE ALL RISKS PROPERTY, KASKO, RC AUTO LIBRO MATRICOLA, ALL RISKS OPERE 

D’ARTE, NONCHÈ PROSECUZIONE IN PROROGA TECNICA DELLA POLIZZA INFORTUNI. SPESA LORDA 

COMPLESSIVA PRESUNTA EURO 253.761,89. 

 

 

UOC PROPONENTE 

Si attesta la regolarità tecnica del provvedimento, essendo state osservate le norme e le procedure previste per la specifica 

materia. 

Si precisa, altresì, che: 

A. il provvedimento: 

☒   prevede      

☐   non prevede  

COSTI diretti a carico dell’ASST 

B. il provvedimento: 

☐   prevede      

☒   non prevede  

RICAVI da parte dell’ASST. 

 

Bergamo, 14/12/2021 Il Direttore 

  Dr./Dr.ssa Gamba Enrico 

   
 

 

  



 

 

GESTORE DI BUDGET 

Si attesta che i COSTI previsti: 

 sono imputati a:  ☒   finanziamenti SSR e/o ricavi diretti  

  ☐   fondi di struttura e/o contributi vincolati 

 sono compatibili con il budget assegnato: 

n. 

autorizzazione/anno 

n. sub-

autorizzazione 

polo 

ospedaliero 
rete territoriale importo IVA inclusa 

345/2022 1  X    € 7.817,88  

345/2023  1  X    € 7.817,88  

345/2024  1  X    € 7.817,88  

344/2022  1  X     € 15.851,50 

340/2022  1  X     € 172.626,46 

 346/2022 1  X    € 13.943,43  

346/2023  1  X     € 13.943,43 

346/2024  1  X    € 13.943,43  

          

          

          

          

 

Si attesta, altresì, che i COSTI relativi al presente provvedimento sono imputati al/ai seguenti centri di costo: 

☐   beni sanitari e non sanitari: centri di costo come da movimento di scarico di contabilità di magazzino 

☐   personale: centri di costo come da sottosistema contabile del personale 

☐   consulenze e/o collaborazioni (indicare centro di costo) 

☒   servizi sanitari e non sanitari e altri costi (indicare centro di costo) 

☐   cespiti (indicare centro di costo) 

☐   altro (indicare centro di costo) 

☐   vedi allegato  

 

 

      Centro di costo 1:       Importo 1:   

      Centro di costo 2:       Importo 2:   

      Centro di costo 3:       Importo 3:   

      Centro di costo 4:        Importo 4:   

 

 

 

 

Bergamo, 14/12/2021 Il Direttore 

  Dr./Dr.ssa Gamba Enrico 

   
 

 

  



 

UOC PROGRAMMAZIONE , FINANZA CONTROLLO 

Viste le attestazioni del gestore di spesa, si certifica che: 

A. i COSTI relativi al presente provvedimento saranno imputati al/ai seguente/i conto/i del bilancio: 

n. conto descrizione del conto 
n. 

autorizzazione/anno 

n. sub-

autorizzazione 
importo IVA inclusa 

 705160060 assicurazioni al personale   345/2022  1 € 7.817,88  

 705160060 assicurazioni al personale  345/2023   1 € 7.817,88  

 705160060 assicurazioni al personale  345/2024  1  € 7.817,88  

 705160050 Assicurazione infortuni   344/2022  1  € 15.851,50 

 705160010  Assicurazioni immobili  340/2022 1   € 172.626,46 

705160090  Altre assicurazioni   346/2022  1  € 13.943,43 

705160090  Altre assicurazioni  346/2023  1   € 13.943,43 

705160090  Altre assicurazioni   346/2024 1  € 13.943,43  

          

          

          

          

 

Bergamo, 14/12/2021 Il Direttore 

  Dr./Dr.ssa. Coccoli Antonella 

   
 

  



 

 

 

PARERE DIRETTORI 
 

all’adozione della proposta di deliberazione N.2497/2021 
ad oggetto: 
RIPETIZIONE EX ART. 63, COMMA 5, DEL D.LGS. N. 50/2016 DEI SERVIZI DI COPERTURA 
ASSICURATIVA POLIZZE ALL RISKS PROPERTY, KASKO, RC AUTO LIBRO MATRICOLA, ALL 
RISKS OPERE D’ARTE, NONCHÈ PROSECUZIONE IN PROROGA TECNICA DELLA POLIZZA 
INFORTUNI. SPESA LORDA COMPLESSIVA PRESUNTA EURO 253.761,89. 
 
 

Ciascuno per gli aspetti di propria competenza, vista anche l’attestazione di regolarità amministrativo-
contabile. 
 

 

DIRETTORE AMMINISTRATIVO : 

Ha espresso il seguente parere: 
 

☒  FAVOREVOLE 

☐  NON FAVOREVOLE 

☐  ASTENUTO 

 

Fumagalli Monica Anna  

Note: 
      

 
 

DIRETTORE SANITARIO : 

Ha espresso il seguente parere: 
 

☒  FAVOREVOLE 

☐  NON FAVOREVOLE 

☐  ASTENUTO 

 

Pezzoli Fabio 

Note: 
      

 
 

DIRETTORE SOCIOSANITARIO Facente funzione: 

Ha espresso il seguente parere: 
 

☒  FAVOREVOLE 

☐  NON FAVOREVOLE 

☐  ASTENUTO 

 

Cesa Simonetta  

Note: 
      

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

----------------------------------------------------- 

 

 

 

Pubblicata all’Albo Pretorio on-line  

dell’Azienda socio sanitaria territoriale 

“Papa Giovanni XXIII” Bergamo 

 

 

 

per 15 giorni 

 

 

 

 

 

 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

 

 


		2021-12-16T16:10:01+0000


		2021-12-16T16:17:27+0000
	Firma applicativa




